平成20年度の年金制度の予想拠出額は13,100百万円であります。次の会計期間中にその他の包括利益（損失）累計

EDINET提出書類

株式会社リコー(E02275)

有価証券報告書

 79/123

額から純期間給付費用に償却する純損失および過去勤務債務は、各々5,094百万円、△4,124百万円であります。

平成20年３月31日以降における予測将来給付額は以下のとおりであります。

平成19年度

年度 　 金額

　 　 　
平成20年度  　20,801百万円

平成21年度  21,162

平成22年度  19,926

平成23年度  20,211

平成24年度  21,487

平成25年度～平成29年度計  111,082

　上記の年金制度に加入していない連結子会社の従業員は退職一時金制度を採用しております。

13．資本勘定

　我が国における会社法の規定により、当社および国内連結子会社においては剰余金の配当により減少する剰余金の

額の10％を資本準備金または利益準備金として積み立てることが要求されています。積み立てが要求されるのは資本

準備金と利益準備金の合計額が資本金の25％に達するまでとなります。海外の子会社も各国の法により、剰余金を利

益準備金として積み立てることが要求されております。利益剰余金に含まれている利益準備金の金額は、平成19年３

月31日および平成20年３月31日現在、各々17,318百万円および17,462百万円であり、配当金としての支払いには制限が

あります。資本金と資本準備金間の振替ならびに資本金および法定準備金の利益剰余金への振替の場合は原則として

株主総会の決議が必要となっております。

　配当金の支払いは、各事業年度終了後の株主による承認または各中間期終了後の取締役会の承認により行われます。

配当金の支払いは各事業年度末あるいは各中間期末の株主名簿に基づきなされます。平成20年６月26日に開催された

株主総会において、平成20年３月31日現在の株主に対し12,256百万円の配当金（１株当たり17円）の支払いを実施す

る旨の決議を採択いたしました。当該配当金の決議は平成20年３月31日現在の連結財務諸表には反映されておりませ

ん。

　平成20年３月31日現在、当社の配当可能な利益剰余金の残高は424,067百万円であります。

EDINET提出書類

株式会社リコー(E02275)

有価証券報告書

 80/123

14．その他の包括利益（損失）

　その他の包括利益（損失）に含まれる税効果調整額は以下のとおりであります。

　  平成18年度 　 平成19年度

　 　
税効果
調整前

(百万円)
　

税効果
(百万円) 　

税効果
調整後

(百万円)
　

税効果
調整前

(百万円)
　

税効果
(百万円) 　

税効果
調整後

(百万円)

換算修正累計額  24,724  50  24,774  △38,478  △78  △38,556

未実現有価証券評価損益

当期発生未実現評価損

益
 197  △65  132  △12,147  4,709  △7,438

控除：当期実現損益の

当期純利益への

組替修正額

 △99  40  △59  △417  170  △247

合計　未実現評価損益  98  △25  73  △12,564  4,879  △7,685

未実現デリバティブ評価損益

当期発生未実現評価損

益
 △749  307  △442  △767  311  △456

控除：当期実現損益の

当期純利益への

組替修正額

 436  △179  257  128  △52  76

合計　未実現評価損益  △313  128  △185  △639  259  △380

年金債務調整勘定

当期発生未実現評価損

益
 1,663  △693  970  △20,361  9,556  △10,805

控除：当期実現損益の

当期純利益への

組替修正額

 －  －  －  △1,035  458  △577

合計　未実現評価損益  1,663  △693  970  △21,396  10,014  △11,382

その他の包括利益（損失）  26,172  △540  25,632  △73,077  15,074  △58,003

  平成19年度における年金債務調整勘定の当期発生未実現損益のうち、純損失および過去勤務債務は各々20,567百万円

（損失）および206百万円（利益）であります。当期実現損益の当期純利益への組替修正額のうち、純損失および過去勤務

債務は各々2,935百万円（損失）および3,970百万円（利益）であります。税効果の影響は各々9,673百万円（損失）、117百

万円（利益）、1,165百万円（損失）および1,623百万円（利益）であります。

EDINET提出書類

株式会社リコー(E02275)

有価証券報告書

 81/123

　平成18年度および平成19年度におけるその他の包括利益（損失）累計額の変動額は以下のとおりであります。

　 平成18年度 　 平成19年度
　

換算修正累計額

期首残高 2,657百万円  27,431百万円

当期変動額 24,774  △38,556

期末残高 27,431  △11,125

　

未実現有価証券評価損益

期首残高 8,928  9,001

当期変動額 73  △7,685

期末残高 9,001  1,316

　

未実現デリバティブ評価損益

期首残高 157  △28

当期変動額 △185  △380

期末残高 △28  △408